
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 63 / 2024

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA F.  GARCIA LORCA 
FRAZIONE DI  VILLALUNGA -  CIG  99052116B2  -  CUP I51B23000180004 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n.91  del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
-  il  comparto  residenziale  di  Via  Garcia  Lorca,  in  frazione  di  Villalunga,  mostra  una 
evidente  carenza  di  spazi  destinati  alla  sosta,  con  conseguente  presenza  di  veicoli 
parcheggiati in modo disorganizzato lungo la strada creando disagio alla sua percorribilità 
e pericolo per il transito veicolare e pedonale;
-  al  fine  di  studiare  un  nuovo  progetto  di  parcheggio  a  servizio  del  quartiere,  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'amministrazione  ha  provveduto  all'approvazione  di  un  primo  progetto  di  fattibilità 
“REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE DI 
VILLALUNGA”,   
-  con  delibera  n  94  del  12/07/2022  la  Giunta  ha  proceduto  ad  approvare  il  progetto 
definitivo  dei  lavori  di  realizzazione  di  un  PARCHEGGIO PUBBLICO IN  VIA GARCIA 
LORCA A VILLALUNGA DI CASALGRANDE, redatto dal Settore LL.PP, costituito dagli 
elaborati  tecnici  elencati  in premessa e finalizzato alla  programmazione anche sotto  il  
profilo delle risorse necessarie alla relativa realizzazione;
-  in  data  07/06/2023  prot.  N°  10959/2023,  l’Arch.  D'amico  Salvatore  ha  presentato  il  
progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F.GARCIA 
LORCA FRAZIONE DI VILLALUNGA”
- in data 08/06/2023 con delibera n. 85/2023 La Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo di cui sopra;
- in data 24/06/2023 con determina Dirigenziale n. 315/2023 a titolo “ REALIZZAZIONE DI 
NUOVO  PARCHEGGIO  IN  VIA F.  GARCIA LORCA FRAZIONE  DI  VILLALUNGA – 
DETERMINA  A  CONTRARRE  CIG  99052116B2” è  stata  avviata  la  procedura  di 
aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto;
- con determina n. 363/2023 del 19/07/2023 si è provveduto ad aggiudicare i lavori di “ 
REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO IN VIA F. GARCIA LORCA FRAZIONE DI 
VILLALUNGA  CIG 99052116B2 “ all'operatore economico  Gariselli Scavi SRL con sede 
in Via Raffaello 7- 42014 Castellarano (RE);  C.F. e P.IVA 00775790363;

VISTI:

- l’art. 105, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina il subappalto;
- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  33/2013  e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- le Linee Guida n. 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.
- l'art 226 comma 2 D.Lgs 36/2023;

VISTA:
- La documentazione ricevuta in data 25.10.2023 acquisita con protocollo n. 21056/2023, 
e  in  particolare  la  richiesta  da  parte  dell'impresa  GARISELLI  SCAVI  SRL  P.IVA 
00775790363 con sede in  Via Raffaello 7- 42014 Castellarano (RE), aggiudicatario dei 
lavori in oggetto di subappaltare all’operatore economico GAMBARELLI & C. SNC con 
sede legale in  Via Canovella 11, Baiso (RE) C.F. e P.IVA 00426080354;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  La documentazione ricevuta in data 12.02.2024 acquisita con protocollo n. 2858/2024, e 
in particolare il contratto che regola il subappalto tra le parti;

PRESO ATTO CHE:
- la ditta GAMBARELLI & C. SNC con sede legale in  Via Canovella 11, Baiso (RE), C.F-
P.IVA 00426080354 , risulta in possesso di DURC valido fino al 29/03/2024; risulta iscritta 
alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al n. REA RE 130729; è in possesso dei requisiti tecnici  
per poter eseguire i lavori in argomento e, alla data odierna, non sussistono annotazioni a 
suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;
- le lavorazioni oggetto del subappalto  (desumibili dal bando di gara) appartengono alla 
Cat. OG3  e  si identificano come lavori di posa in opera di conglomerato bitumoso;
-   l’importo  massimo  del  presente  subappalto  è  di  €  7.200,00  (settemiladuecento/00) 
compresi gli oneri della sicurezza di € 200,00;
- la percentuale del presente subappalto è pari al 4,95% circa dell'importo della categoria 
di appartenenza OG3;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D. Lgs. n.  267/2000,  come modificato dal  D.L. n.174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

RILEVATO dall'esame della sopracitata documentazione, che nulla osta:
-  all'affidamento  in  subappalto  delle  opere  in  oggetto  in  quanto  sussistono  tutte  le 
condizioni di cui l’art. 105, D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI AUTORIZZARE la ditta GAMBARELLI & C. SNC con sede legale in  Via Canovella 
11, Baiso (RE), C.F-P.IVA 00426080354 , in quanto in possesso dei requisiti di cui all'’ art. 
105, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al subappalto relativamente ai  lavori di posa in opera di 
conglomerato bitumoso.
2)  DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al cap  77102400/1 imp 1214/2023 ora 
192/2024 sub 14/2024.
3) DI INVIARE tramite PEC copia del presente atto alle ditte interessate:
-  GARISELLI SCAVI SRL  (C.F. e P.IVA 00775790363 ) PEC: gariselliscavi@legalmail.it
-   GAMBARELLI  &  C.  SNC (C.F.  e  P.IVA  00426080354  )  PEC: 
gambarelliasfalti@cert.cna.it
3) DI DARE ATTO che questa Amministrazione, in deroga all'art. 105, comma 13, lett. a), 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. provvederà a liquidare direttamente alla ditta GARISELLI SCAVI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SRL (P.IVA 00775790363), che a sua volta provvederà a liquidare alla ditta GAMBARELLI 
& C. SNC ( P.IVA  00426080354), l'importo dovuto per la parte di lavori eseguiti, a seguito 
della sottoscrizione del contratto di subappalto nel quale rinunciano al pagamento diretto 
da parte di codesta Amministrazione, pervenuto al protocollo generale, ed assunto agli atti 
con prot. n. 2858/2024 del 12/02/2024 così come previsto dal Comunicato del Presidente, 
25 dicembre 2020, con cui l’ANAC approfondisce l’art. 105, c. 13, lettera a).
5) DI DARE ATTO che la ditta GARISELLI SCAVI SRL  (C.F. e P.IVA  00775790363 ) con 
con sede in   Via Raffaello  7-  42014 Castellarano (RE),  in  qualità  di  appaltante,  e   il 
GAMBARELLI & C. SNC con sede legale in  Via Canovella 11, Baiso (RE), C.F-P.IVA 
00426080354 in  qualità  di  subappaltatore,  hanno ottemperato agli  obblighi  per  quanto 
descritto dall'art. 105, D. Lgs. n. 50/2016 .
6)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di
split payment. 
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e  
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 12/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


